

GIẢI TRÌNH BÁO CÁO TÀI CHÍNH QUÝ 1 NĂM 2018

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Tên tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần tập đoàn Thiên Quang

Trụ sở chính: Xã Trung Trác, huyện Văn Lâm, tỉnh Hưng Yên

Điện thoại: 0221.3997185

Fax: 0221.3980908

Mã chứng khoán: ITQ

Thực hiện theo thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 và căn cứ theo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh, Công ty cổ phần tập đoàn Thiên Quang xin giải trình báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh Quý 1 năm 2018 so với quý 1 năm 2017 như sau:

Chỉ tiêu	Quý 1		So sánh năm nay/ năm trước	
	Năm nay	Năm trước	Mức tăng, giảm	Tỷ lệ tăng giảm
	(1)	(2)	(3) = (1)-(2)	(4) = (3)/(2)
1. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	78,819,395,227	91,533,838,920	-12,714,443,693	-13.9%
2. Giá vốn hàng bán	73,032,497,936	85,238,038,796	-12,205,540,860	-14.3%
3. Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	5,786,897,291	6,295,800,124	-508,902,833	-8%
4. Doanh thu hoạt động tài chính	234,661,676	37,843,037	196,818,639	520%
5. Chi phí tài chính	1,761,814,521	1,732,954,545	28,859,976	2%
6. Chi phí bán hàng	1,593,449,968	1,487,399,490	106,050,478	7%
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	2,582,422,580	2,299,570,722	282,851,858	12%
8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	83,871,898	813,718,404	-729,846,506	-90%
9. Thu nhập khác	78,724,530	74,434,814	4,289,716	6%
10. Chi phí khác	333,100	41,283,575	-40,950,475	-99%
11. Lợi nhuận khác	78,391,430	33,151,239	45,240,191	136%
12. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	162,263,328	846,869,643	-684,606,315	-81%
13. Chi phí thuế TNDN hiện hành	32,452,665	169,373,929	-136,921,264	-81%
14. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	129,810,663	677,495,714	-547,685,051	-81%



Lợi nhuận sau thuế Quý 1 năm 2018 giảm so với quý 1 năm 2017 là: 547.685.051 đồng chủ yếu là do:

- Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 1 năm 2018 giảm so với quý 1 năm 2017: 12.714.443.693 đồng, tương ứng với mức giảm là 13.9%. Giá vốn hàng bán quý 1 năm 2018 giảm so với quý 1 năm 2017 là 12.205.540.860 đồng, tương ứng với mức giảm là 14.3%. Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 1 năm 2018 giảm so với quý 1 năm 2017 là 508.902.833 đồng tương ứng với mức giảm 8%.
- Chi phí tài chính quý 1 năm 2018 tăng so với quý 1 năm 2017 là 28.859.796 đồng
- Chi phí bán hàng quý 1 năm 2018 tăng so với quý 1 năm 2017 là 106.050.178 đồng
- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý 1 năm 2018 tăng so với cùng kỳ năm 2017 là 282.851.858 đồng

Do cuối năm 2017 thị trường thép bị ảnh hưởng từ thị trường Trung Quốc về sản lượng và chất lượng dây phôi dẫn đến NVL sản xuất của công ty cũng bị tác động. Sản lượng sản xuất trong quý 1 năm 2018 sụt giảm dẫn đến doanh thu bán hàng của quý 1 cũng sụt giảm tương đối so với cùng kỳ năm 2017. Mặt khác các chi phí như chi phí bán hàng, chi phí quản lý doanh nghiệp đều tăng so với cùng kỳ năm trước. Vì vậy lợi nhuận của quý 1 năm 2018 giảm so với quý 1 năm 2017

Trên đây là các nguyên nhân làm cho lợi nhuận sau thuế quý 1 năm 2018 giảm so với quý 1 năm 2017.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

KẾ TOÁN TRƯỞNG



Phan Thị Hoài Thương

TỔNG GIÁM ĐỐC



TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Quảng

